
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal 
D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTO l’Avviso n. 3277 del 30 dicembre 2021, indetto dal MUR, per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", 
costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 
“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5  Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi 
dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S”, finanziato dall’Unione europea 
– NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1052 del 23 giugno 2022 con il quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha concesso per il Programma di Ricerca e Innovazione dal 
titolo “Ecosystem for Sustainable Transition in Emilia-Romagna” (codice ECS00000033) un 
finanziamento complessivo pari a euro 110.000.000,00; 

VISTO il programma, della durata di 36 mesi a decorrere dal 1° ottobre 2022, proposto da 
Alma Mater Studiorum - Università di Bologna e gestito dalla Fondazione "ECOSISTER” 
(CF 91449190379), in qualità di HUB; 

CONSIDERATO che il Programma di Ricerca e innovazione - che si innesta sull’ecosistema 
dell’innovazione già creato ed esistente nella regione con il coinvolgimento di università, enti 
di ricerca, laboratori e centri per l’innovazione - mira a rafforzare la capillarità di intervento 
degli attori, favorendone il rafforzamento strutturale e il salto di scala, e sviluppando e 
consolidando collaborazioni internazionali. L’Ecosistema si propone di sostenere il sistema 
produttivo dell’Emilia-Romagna, forte e altamente competitivo, verso una transizione 
sostenibile e promuove attività di ricerca e innovazione riguardo a materiali per la 
sostenibilità e la transizione ecologica, la produzione, lo stoccaggio e il risparmio di energia 
pulita, la manifattura verde per un’economia sostenibile, le soluzioni intelligenti per la 
mobilità, gli alloggi e l’energia per una società a zero emissioni di carbonio, l’economia 
circolare e la blue economy, la transizione ecologica basata su high performance computing 
e tecnologia dei dati. L’Ecosistema è organizzato secondo una struttura HUB, Spoke e 
Affiliati allo Spoke;  

RILEVATO che il programma ECOSISTER prevede l'emanazione di bandi a cascata per 
sostenere progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale attraverso l'erogazione di 
opportuni finanziamenti destinati in particolare alle imprese e finalizzati a introdurre 
innovazioni significative in relazione a prodotti, processi o servizi, coerenti con gli ambiti di 
azione degli Spoke in cui ECOSISTER si articola. L’agevolazione prevista è concessa, 
compatibilmente con quanto previsto dal PNRR e, nello specifico, della MISSIONE 4 
COMPONENTE 2, “Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.5, “Creazione e 
rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S”, 
nonché ai sensi dell’art. 25 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 
giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in 
applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato pubblicato sulla G.U.U.E. L187 del 26 
giugno 2014 (di seguito “Regolamento (UE) n. 651/2014”), e in linea con la Comunicazione 
UE 2014/C 198/01;  



 

CONSIDERATO che Università degli studi di Modena e Reggio Emilia (CUP 
E93C22001100001), Spoke 2 “Clean energy production, storage and saving”, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso pubblico n. 3277 del 30 dicembre 2021, partecipa 
all’attivazione dei “bandi a cascata” previsti dal programma di ricerca e innovazione, nonché 
dalle definizioni e dai Riferimenti normativi del suddetto bando; 

VISTO il Bando a Cascata a favore delle imprese della regione Emilia-Romagna SPOKE 2 
– Università degli studi di Modena e Reggio Emilia “Clean energy production, storage and 
saving”, finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU, emanato con Decreto 
del Direttore Generale Rep. n. 152/2024 – Prot. n. 101079 del 09/04/2024, pubblicato 
nell’Albo ufficiale di Ateneo in data 09/04/2024, con scadenza in data 07/06/2024 ore 12.00; 

CONSIDERATO che entro la suindicata data di scadenza sono pervenute 2 proposte di 
finanziamento in risposta al Bando a Cascata a favore delle imprese dell’Emilia-Romagna 
SPOKE 2 – Università degli studi di Modena e Reggio Emilia “Clean energy production, 
storage and saving”; 

VISTO l’art. 5 del bando suddetto, nel quale si prevede che la valutazione tecnico- scientifica 
è svolta da una Commissione di Valutazione, nominata con provvedimento dello Spoke su 
indicazione del Comitato Spoke e che la stessa è composta da un minimo di 3 ad un 
massimo di 5 esperti, qualificati negli ambiti tematici di riferimento del bando, impegnati nel 
progetto Ecosister; 

CONSIDERATO che si rende necessario nominare i suddetti componenti della 
Commissione di Valutazione per l’individuazione dei progetti ammissibili al finanziamento 
tra le proposte pervenute;  

VISTA la proposta pervenuta dal Comitato Spoke Leader di confermare la stessa 
Commissione che ha lavorato sul bando a cascata a favore delle imprese del Mezzogiorno 
pubblicato dallo Spoke 2;  

CONSIDERATO che alcuni dei membri della Commissione sopra citata non sono disponibili 
ad espletare il detto incarico e che, in considerazione del numero esiguo di domande 
presentate si è ritenuto di limitare a 3 il numero dei componenti della Commissione di 
Valutazione; 

CONSIDERATO che si è raccolta la disponibilità delle seguenti figure quali possibili 
componenti della Commissione di Valutazione: 

- Presidente della Commissione Prof. Paolo Emilio Santangelo (Università degli studi 
di Modena e Reggio Emilia) in qualità di Presidente della Commissione 

- Dott.ssa Angela Gondolini (Consiglio Nazionale delle Ricerche) in qualità di 
Componente 

- Prof. Donato Vincenzi (Università degli studi di Ferrara) in qualità di Componente 
 

VISTO l’art. 6 comma 10 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 che prevede la possibilità 
per i professori e i ricercatori a tempo pieno di svolgere liberamente l’attività di valutazione 
e di referaggio, anche con retribuzione; 

RITENUTO opportuno non attribuire alcun compenso ai componenti della Commissione di 
Valutazione;  

DECRETA 

• per i motivi di cui in premessa, è costituita la seguente Commissione di Valutazione 
tecnico-scientifica dei progetti presentati in risposta al Bando a Cascata a favore delle 
imprese dell’Emilia-Romagna SPOKE 2 – Università degli studi di Modena e Reggio Emilia 



 

“Clean energy production, storage and saving” di cui al programma di ricerca e innovazione  
dell’Ecosistema dell’innovazione “ECOSISTER Ecosystem for Sustainable Transition in 
Emilia-Romagna” (codice ECS00000033 - CUP E93C22001100001) a valere sulle risorse del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea 
– NextGenerationEU, (avviso MUR D.D. n. 3277 del 30 dicembre 2021), emanato con 
Decreto del Direttore Generale Rep. n. 152/2024 – Prot. n. 101079 del 09/04/2024, 
pubblicato nell’Albo ufficiale di Ateneo in data 09/04/2024, con scadenza in data 07/06/2024 
ore 12.00: 

− Prof. Paolo Emilio Santangelo (Università degli studi di Modena e Reggio Emilia) in 
qualità di Presidente della Commissione 

− Dott.ssa Angela Gondolini (Consiglio Nazionale delle Ricerche) in qualità di 
Componente 

− Prof. Donato Vincenzi (Università degli studi di Ferrara) in qualità di Componente 
 

• la Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione nel proprio 
seno del Segretario; 

• di stabilire che i componenti della Commissione espleteranno le attività di valutazione 
a titolo gratuito;  

• per i docenti e i ricercatori universitari, l’incarico di componente della Commissione, 
ai sensi dell’art. 6 comma 10 della Legge n. 240/2010, non è soggetto ad autorizzazione da 
parte dell’Amministrazione di appartenenza in quanto trattasi di “valutazione”. 

 

Modena,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Luca Chiantore 


		2024-07-04T18:41:32+0200
	LUCA CHIANTORE




